
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-578 del  30/08/2010

Oggetto Adesione alla convenzione Intercent-er per il  servizio di 
coordinamento delle informazioni su quotidiani e periodici 
2010-2012 - II ordinativo di fornitura

Proposta n.  PDTD-2010-611 del  26/08/2010

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Trippa Carla

Questo giorno 30 (trenta)  agosto  2010  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-578 del  30/08/2010

Oggetto Adesione alla convenzione Intercent-er per il  servizio di 
coordinamento delle informazioni su quotidiani e periodici 
2010-2012 - II ordinativo di fornitura

Proposta n.  PDTD-2010-611 del  26/08/2010

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Trippa Carla

Questo giorno 30 (trenta)  agosto  2010  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Adesione alla convenzione INTERCENT-ER per il servizio di coordinamento 
delle informazioni su quotidiani e periodici 2010 – 2012 – 2° Ordinativo di 
Fornitura.

RICHIAMATA:
- la  D.D.G.  n.  96  del  21.12.2009  recante:  “Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2010  -2012,  del  Piano  investimenti  2010-12,  del  Bilancio 
economico preventivo per l'esercizio 2010 e del Budget generale per l'esercizio 2010;

- la DDG 97 del 21 Dicembre 2009 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai 
Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’anno 2010;

- la  determinazione  n.  20  del  23.12.2009   del  Direttore  amministrativo  recante 
"Assegnazione budget esercizio 2010 alle Aree della Direzione Amministrativa"; 

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione",  ed  in 
particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 
“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”;

-    la determinazione n. 159 del 17.03.2010 dell’Area Acquisizione Beni e Servizi recante 
“Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER  per  il  servizio  di  coordinamento  delle 
informazioni su quotidiani e periodici 2010 – 2012”;

PREMESSO:
-   che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER” 

costituita  ai  sensi  della  soprarichiamata  legge,  ha  espletato  nel  rispetto  dei  principi 
comunitari  in  materia  di  scelta  del  contraente  una  gara  per  la  fornitura  del  servizio  di 
coordinamento delle informazioni su quotidiani e periodici,  mediante bando inviato alla 
G.U.U.E.  in data 24/08/2009;

-   che NOUVELLE S.R.L., con sede legale in Minerbio, Via Roma 41, P.IVA 00617131206, 
è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra, ed ha sottoscritto in data 25.02.10 
con  l’Agenzia  INTERCENT-ER  apposita  convenzione,  contenente  tutti  i  termini  e  le 
condizioni della fornitura di cui sopra, pubblicata sul sito internet www.intercent.it;

-   che le Agenzie regionali  devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art.  21 
comma 2 della l. r. 11/2004 cit., mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal 
sito, da firmarsi digitalmente;

- che  il  tetto  minimo  per  ordinativo  di  fornitura  –  di  durata  biennale  –  è  fissato  in 
convenzione ad euro 10.000;

-  che non sono attualmente disponibili per il medesimo oggetto per il territorio dell'Emilia 
Romagna  convenzioni  stipulate  da  Consip  s.p.a.,  ai  sensi  dell’articolo  26,  Legge  23 
dicembre 1999, n. 488, e dell’art. 59 della l. 23/12/2000 n. 388; 



- che il servizio comprende esecutivi, adattamenti, impianti fotolitografici b/n e a colori ed 
inoltro alle concessionarie di pubblicità, la redazione dei piani mezzi, il rapporto con le 
concessionarie  di  pubblicità,  nonché  la  gestione  dei  pagamenti  da  effettuarsi  alle 
concessionarie medesime;

-  che con determinazione 159/2010 del 17.03.2010, Arpa ha aderito alla suddetta convenzione 
sottoscrivendo l’Ordinativo di Fornitura n. 15668 del 23.03.2010;

-   che  l’Ordinativo di Fornitura n. 15668 del 23.03.2010 è quasi esaurito in relazione agli 
avvisi di pubblicità delle gare che sono state pubblicate dal 23.03.2010 ad oggi;

 CONSIDERATO:     
 -   che  l’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  in  adempimento  delle  competenze  derivanti 

dall’assetto organizzativo e dal Regolamento sul decentramento amministrativo, cura gli 
adempimenti  di pubblicità legale,  in osservanza agli  obblighi derivanti  dalla  normativa 
sugli appalti pubblici di forniture e servizi (art. 66 D.Lgs. 163/2006);

- che sulla base delle esigenze di pubblicità per gare pubbliche da espletarsi nel corso dei 
prossimi mesi, si ritiene di emettere un 2° Ordinativo di Fornitura per un valore pari al 
tetto minimo fissato in convenzione ad euro 10.000 (IVA esclusa);

- che il suddetto Ordinativo potrà subire un aumento o una riduzione nei limiti del 20%;
- che  per  dare  esecuzione  al  suddetto  Ordinativo  dovranno  essere  emesse  specifiche 

Richieste di Inserzione in cui verranno precisate la tipologia di inserzione, le testate, la 
data di uscita e in allegato il testo da pubblicizzare;

RITENUTO:
- per tutto  quanto sopra esposto,  di  emettere  un 2° Ordinativo di Fornitura  relativo alla 

suddetta convenzione stipulata dall'Agenzia regionale INTERCENT- ER e NOUVELLE 
S.R.L., ai  sensi dell'art.  21 della L.R. n.11/2004, ai  prezzi ivi   stabiliti  ed allegati  alla 
presente determina;

- di  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  della  L.R. 
32/1993, Carla Trippa, collaboratore dell'Area Acquisizione Beni e Servizi.

DATO ATTO:
-  del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  7  comma  4  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con DDG n. 50/2005, espresso dal Responsabile 
dell'Area Contabilità Direzionale, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA
1. di sottoscrivere un 2° Ordinativo di Fornitura – di validità biennale – per un valore pari al 

tetto minimo fissato in convenzione, pari ad euro 10.000 (IVA esclusa), per i motivi in 
premessa esposti, relativo alla convenzione, stipulata in data 25.02.10, tra INTERCENT-
ER e NOUVELLE S.R.L. di Minerbio (BO) per la fornitura del servizio di coordinamento 



delle  informazioni  su  quotidiani  e  periodici  2010-2012,  disponibile  sul  sito  internet 
www.intercent.it;

2. di dare atto che si provvederà periodicamente all'emissione delle Richieste di Inserzione, 
sulla base delle effettive esigenze di pubblicità legale, in relazione agli obblighi derivanti 
dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;

3.  di dare atto che i costi connessi al presente provvedimento, quantificati nel limite biennale 
complessivo  di  12.000,00 euro  (IVA inclusa),  aventi  natura  di  “Pubblicazione  bandi”, 
deriveranno dalle Richieste di Inserzione che nell’arco di validità biennale dell’Ordinativo 
verranno emesse sulla base delle specifiche esigenze e poste a carico del budget annuale e 
del conto economico preventivo pluriennale di competenza, con riferimento al Centro di 
Responsabilità interessato a ciascuna procedura di gara.

LA RESPONSABILE AREA 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

(Dr.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2010-611   del    26/08/2010

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Adesione  alla  convenzione  Intercent-er  per  il  servizio  di 
coordinamento  delle  informazioni  su  quotidiani  e  periodici  2010-
2012 - II ordinativo di fornitura

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/08/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2010-611   del    26/08/2010

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Adesione  alla  convenzione  Intercent-er  per  il  servizio  di 
coordinamento  delle  informazioni  su  quotidiani  e  periodici  2010-
2012 - II ordinativo di fornitura

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/08/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


